

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 共英製鋼株式会社

コード番号 5440 URL <https://www.kyoeisteel.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣富 靖以

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員本社経営企画部長 (氏名) 増田 晶紀 TEL 06-6346-5221

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 78,290 | 2.2 | 3,091 | △36.6 | 3,863 | △21.1 | 2,632 | △33.3 |
| 2024年3月期第1四半期 | 76,625 | △15.9 | 4,876 | 61.0 | 4,894 | 48.2 | 3,944 | 92.5 |

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 4,601百万円 (30.7%) 2024年3月期第1四半期 3,519百万円 (△40.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 60.57 | - |
| 2024年3月期第1四半期 | 90.74 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 350,381 | 202,063 | 55.9 |
| 2024年3月期 | 354,217 | 201,430 | 54.9 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 195,983百万円 2024年3月期 194,640百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | - | 15.00 | - | 75.00 | 90.00 |
| 2025年3月期 | - | - | - | - | - |
| 2025年3月期(予想) | - | 30.00 | - | 60.00 | 90.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|-----|--------|-------|--------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 163,000 | 4.8 | 6,000 | △39.6 | 6,500 | △35.0 | 5,000 | △36.4 | 115.05 |
| 通期 | 336,000 | 4.7 | 17,500 | △16.9 | 18,000 | △14.4 | 12,500 | △9.6 | 287.63 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

詳細は、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期1Q | 44,898,730株 | 2024年3月期 | 44,898,730株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 1,439,755株 | 2024年3月期 | 1,439,755株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年3月期1Q | 43,458,975株 | 2024年3月期1Q | 43,458,975株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 10 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、雇用・所得環境が改善する中、各種政策の効果などにより、緩やかに回復しつつあります。一方、世界経済につきましては、欧米における高い金利水準の継続や中国経済の先行き、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動など、今後の動向に注視が必要な状況が続いています。こうした中、当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は前年同期対比1,665百万円(2.2%)増収の78,290百万円、連結営業利益は同1,785百万円(36.6%)減益の3,091百万円、連結経常利益は同1,031百万円(21.1%)減益の3,863百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同1,311百万円(33.3%)減益の2,632百万円となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりです。

① 国内鉄鋼事業

当事業部門については、諸資材価格の高騰による建設コストの上昇や人員不足による建設工事の長期化・遅れなどによって需要は弱基調で推移し、当社グループの製品出荷量は前年同期対比3.0万トン減の37.9万トンに留まりました。また、原材料である鉄スクラップの価格は、発生・流通量の減少や円安進行の影響を受け高値圏で推移し、同1.9千円(3.8%)上昇した一方で、製品価格は、人件費や輸送費などの上昇を受け製品の値上げに努めたものの需要家からの引き合いが弱く同1.9千円(1.8%)下落し、売買価格差(製品価格と原材料価格の差異)は同3.9千円(7.0%)縮小しました。以上の結果、売上高は前年同期対比3,512百万円(8.4%)増収の38,241百万円、営業利益は同1,528百万円(24.6%)減益の4,682百万円となりました。

② 海外鉄鋼事業

当事業部門については、ベトナムおよび北米(米国・カナダ)にて鉄鋼事業を展開しており、いずれも決算期は12月です。

ベトナムにおいては、依然として不動産不況が続き、前期第4四半期会計期間以降政府のテコ入れ施策によって各拠点の出荷量は前年同期対比で増加しましたが、競合激化による売買価格差の縮小により、赤字となりました。

北米においては、建設需要は好調であったものの、設備老朽化による製造トラブルなどによって十分な生産・販売ができず、業績は低調に推移しました。

以上の結果、売上高は前年同期対比5,093百万円(15.9%)増収の37,097百万円、営業損益は1,794百万円の損失(前年同期は1,321百万円の営業損失)となりました。

③ 環境リサイクル事業

当事業部門については、利益率の高い廃棄物処理案件の増加により、売上高は前年同期対比18百万円(1.1%)増収の1,653百万円、営業利益は同46百万円(17.5%)増益の309百万円となりました。

④ その他の事業

当事業部門については、ベトナムでの港湾事業や国内およびベトナムでの鋳物事業などを行っています。売上高は前年同期対比67百万円(5.4%)増収の1,300百万円となり、営業利益は同99百万円(466.6%)増益の120百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて6,313百万円(2.9%)減少し、214,578百万円となりました。これは、商品及び製品が6,086百万円、原材料及び貯蔵品が2,982百万円、流動資産その他が1,234百万円増加し、現金及び預金が14,351百万円、受取手形が132百万円、売掛金が2,005百万円、電子記録債権が114百万円減少したこと等によりです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2,477百万円(1.9%)増加し、135,803百万円となりました。これは、土地が349百万円、有形固定資産その他が2,105百万円、退職給付に係る資産が197百万円、繰延税金資産が128百万円増加し、無形固定資産その他が75百万円、投資有価証券が354百万円減少したこと等によりです。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて3,836百万円(1.1%)減少し、350,381百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4,588百万円(4.3%)減少し、103,338百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が2,243百万円、電子記録債務が374百万円、1年内返済予定の長期借入金が518百万円増加し、短期借入金が1,452百万円、未払法人税等が5,529百万円、流動負債その他が816百万円減少したこと等により

ます。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて119百万円（0.3%）増加し、44,981百万円となりました。これは、繰延税金負債が337百万円、退職給付に係る負債が183百万円増加し、長期借入金が389百万円減少したこと等によりま

す。この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて4,469百万円（2.9%）減少し、148,318百万円となりました。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べて633百万円（0.3%）増加し、202,063百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益を2,632百万円計上し、為替換算調整勘定が2,090百万円増加した一方で、その他有価証券評価差額金が238百万円、非支配株主持分が710百万円、利益剰余金の配当により3,259百万円減少したこと等によりま

す。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の54.9%から、55.9%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結会計期間の国内鉄鋼事業については、建設用鋼材需要は第1四半期連結会計期間に続き2024年問題など建設・物流現場における人員不足の影響などによって低調に推移し、上期の出荷量が期初想定よりも減少する見通しであり、国内鉄鋼事業の業績は当初計画を下回ることが予想されます。

また、第3四半期連結会計期間以降（下期）の業績につきましては、現時点において先行きが見通しにくい状況であり、据え置きとします。

以上を踏まえ、2024年4月30日の「2024年3月期 決算短信」で公表した第2四半期連結累計期間と通期の業績予想を下方修正いたします。詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 57,638 | 43,286 |
| 受取手形 | 630 | 498 |
| 売掛金 | 65,696 | 63,691 |
| 電子記録債権 | 27,081 | 26,967 |
| 商品及び製品 | 36,817 | 42,903 |
| 原材料及び貯蔵品 | 28,188 | 31,171 |
| その他 | 5,275 | 6,509 |
| 貸倒引当金 | △434 | △447 |
| 流動資産合計 | 220,891 | 214,578 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 21,541 | 21,629 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 39,563 | 39,553 |
| 土地 | 31,863 | 32,212 |
| その他（純額） | 8,481 | 10,586 |
| 有形固定資産合計 | 101,448 | 103,979 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 797 | 802 |
| その他 | 2,976 | 2,901 |
| 無形固定資産合計 | 3,773 | 3,703 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 18,060 | 17,706 |
| 長期貸付金 | 187 | 166 |
| 退職給付に係る資産 | 5,132 | 5,329 |
| 繰延税金資産 | 2,648 | 2,776 |
| その他 | 2,115 | 2,176 |
| 貸倒引当金 | △36 | △32 |
| 投資その他の資産合計 | 28,106 | 28,121 |
| 固定資産合計 | 133,326 | 135,803 |
| 資産合計 | 354,217 | 350,381 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 22,279 | 24,522 |
| 電子記録債務 | 2,941 | 3,315 |
| 短期借入金 | 55,351 | 53,899 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 4,776 | 5,294 |
| 未払法人税等 | 7,029 | 1,500 |
| 賞与引当金 | 953 | 1,026 |
| その他 | 14,597 | 13,781 |
| 流動負債合計 | 107,925 | 103,338 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 10,000 | 10,000 |
| 長期借入金 | 22,612 | 22,223 |
| 繰延税金負債 | 4,265 | 4,602 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 2,394 | 2,394 |
| 退職給付に係る負債 | 4,074 | 4,257 |
| その他 | 1,517 | 1,505 |
| 固定負債合計 | 44,862 | 44,981 |
| 負債合計 | 152,787 | 148,318 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 18,516 | 18,516 |
| 資本剰余金 | 19,636 | 19,644 |
| 利益剰余金 | 135,848 | 135,221 |
| 自己株式 | △1,700 | △1,700 |
| 株主資本合計 | 172,300 | 171,680 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,994 | 3,756 |
| 繰延ヘッジ損益 | 114 | 132 |
| 土地再評価差額金 | 4,536 | 4,536 |
| 為替換算調整勘定 | 10,162 | 12,252 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 3,535 | 3,627 |
| その他の包括利益累計額合計 | 22,340 | 24,303 |
| 非支配株主持分 | 6,790 | 6,079 |
| 純資産合計 | 201,430 | 202,063 |
| 負債純資産合計 | 354,217 | 350,381 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 76,625 | 78,290 |
| 売上原価 | 66,739 | 69,618 |
| 売上総利益 | 9,885 | 8,672 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,009 | 5,581 |
| 営業利益 | 4,876 | 3,091 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 246 | 272 |
| 受取配当金 | 211 | 179 |
| 持分法による投資利益 | 574 | 357 |
| 為替差益 | — | 476 |
| その他 | 100 | 174 |
| 営業外収益合計 | 1,131 | 1,458 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,000 | 662 |
| 為替差損 | 75 | — |
| その他 | 39 | 24 |
| 営業外費用合計 | 1,113 | 686 |
| 経常利益 | 4,894 | 3,863 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産除売却益 | 9 | 16 |
| 特別利益合計 | 9 | 16 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 21 | 16 |
| その他 | 0 | 0 |
| 特別損失合計 | 21 | 16 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,882 | 3,863 |
| 法人税等 | 1,735 | 1,468 |
| 四半期純利益 | 3,147 | 2,395 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △797 | △237 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,944 | 2,632 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 3,147 | 2,395 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 183 | △238 |
| 繰延ヘッジ損益 | △20 | 19 |
| 為替換算調整勘定 | 200 | 2,334 |
| 退職給付に係る調整額 | 8 | 91 |
| その他の包括利益合計 | 372 | 2,207 |
| 四半期包括利益 | 3,519 | 4,601 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 4,231 | 4,595 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △712 | 7 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|------------|------------|---------------|--------|--------------|--------------|--------------------------------|
| | 国内 鉄鋼事業 | 海外 鉄鋼事業 | 環境リサイ クル事業 | 計 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 41,753 | 32,004 | 1,635 | 75,392 | 1,233 | — | 76,625 |
| 外部顧客への売上高 | 41,753 | 32,004 | 1,635 | 75,392 | 1,233 | — | 76,625 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1 | — | 118 | 120 | 203 | △323 | — |
| 計 | 41,755 | 32,004 | 1,753 | 75,512 | 1,436 | △323 | 76,625 |
| セグメント利益又は損失(△) | 6,210 | △1,321 | 263 | 5,153 | 21 | △298 | 4,876 |

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、港湾事業、鋳物事業、土木資材販売業、保険代理店業等です。

2 「セグメント利益又は損失(△)」の調整額△298百万円には、セグメント間取引消去7百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△304百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社本社の総務部門等管理部門に係る費用です。

3 「セグメント利益又は損失(△)」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|------------|------------|---------------|--------|--------------|--------------|--------------------------------|
| | 国内 鉄鋼事業 | 海外 鉄鋼事業 | 環境リサイ クル事業 | 計 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 38,241 | 37,097 | 1,653 | 76,991 | 1,300 | — | 78,290 |
| 外部顧客への売上高 | 38,241 | 37,097 | 1,653 | 76,991 | 1,300 | — | 78,290 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | 31 | 144 | 175 | 232 | △407 | — |
| 計 | 38,241 | 37,128 | 1,797 | 77,165 | 1,532 | △407 | 78,290 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 4,682 | △1,794 | 309 | 3,198 | 120 | △226 | 3,091 |

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、港湾事業、鋳物事業、保険代理店業等です。
- 2 「セグメント利益又は損失 (△)」の調整額△226百万円には、セグメント間取引消去29百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△256百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社本社の総務部門等管理部門に係る費用です。
- 3 「セグメント利益又は損失 (△)」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）およびのれんの償却額は、次のとおりです。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|---------|---|---|
| 減価償却費 | 2,339百万円 | 2,137百万円 |
| のれんの償却額 | 25百万円 | 29百万円 |